
BOL¡VAR S¡ AVANZA
"B I E R N O DTR ESU LTq#SÉ._S___#ñ____ó+___©

DECRETO NO.
«Por la cual se ordena el retiro de' servicio a  un funcionario por pensión de invalidez

MARÍA DIDIMA  DÍAZ  RECAMAN  CC:  No.35.316.120"

LA SECRETARIA DE  EDUCAClÓN  DE  BOLiVAR (E )

En  uso de sus facultades constituciona'es y legales,  ley 715 de 2OO1,  art.  7O y en especial  las consagradas en
la  Ley 797  de 2003,  el  art 41  de  'a  Ley 9O9 de  2005,  art.119 del  decreto No.1950  de  1973,  y el  literal f)  y  las

delegadas  por el decreto 26 del  13 de Enero de 2016 y,

CONSIDERANDO:

Que  el(a)  señor(a)   MARiA  DIDIMA  DÍAZ  RECAMAN   CC:   No.35.316.120  fue  nombrada  mediante  decreto
No.185  de  14 de  abr¡l  de  1985.  en  la  Planta  de  Personal  Docente  del  Departamento  de  Bolívar-Secretaría  de
Educación de  Bolívar-Cargo docente de aulai  Código 9001,  con carácter en  Propiedad, grado  14

Que  con  fecha trece  (13)  de  septiembre  de  2018,  la  Junta  Regional  de  Calif¡cac¡ón  de  lnvalidez de  la  Clínica
General  del  Norte,  emitió  concepto  en  donde  específ¡ca  una  pérdida  del  cien  por  ciento  (100.00%)  de  su
capac¡dad  laboral.

Que  la  Ley  100  de  1993  en  su  artículo  38  seña'a  que  «se  cons¡dera  inválida  la  persona  que  por  cualquier
causa   de   origen   no   profes¡onal,   no   provocada   ¡ntenc¡onalmente,   hubiere   perdido   el   50O/o   o   más   de   su
capac¡dad  laboral»  Que  la  Corte  Constitucional  en  diversos  pronunc¡amientos  y  en  particular en  la  sentencia
C-1037   de   2003,   indica   en   la   parte   considerat¡va   que   conforme   a   lo   señalado   por  el   artículo   2o.   de   la
Const¡tución   Política   es   deber  del   Estado  garantizar  la   «efectividad   de   los   derechos»   en   este   caso  del
empleado,    público    privado,    retirado   del   serv¡cio   asegurándole    «remuneración   vital»   que   garantice   su
subs¡stenc¡a y su dignidad  humana.

Que   en   la   m¡sma   sentenc¡a   manifiesta   la   Corte   que   no   debe   ex¡stir   solución   de   continu¡dad   entre   la
terminac¡ón  de  la  relación  laboral  con  la  iniciación  del  pago  efect¡vo  de  la  mesada  pensional,  prec¡samente
para  asegurar al  trabajador y  a  su  fami'ia  los  ¡ngresos  mínimos  v¡tales,  así  como  la  efect¡vidad  y  pr¡macía  de
sus  derechos,  por  lo  tanto,  Ia  Corte  Constituc¡onal  establece  que  además  del  reconocim¡ento  de  la  pensión
debe exigirse la ¡nclus¡ón en  nómina de pensionados correspondiente.

Que  mediante  Resolución  número  O873  del  14  de  Marzo  de  2019  «por la  cual  se  reconor,e  y ordena  el  pago
de  una  pens¡ón  de  ¡nval¡dez  por  r¡esgo  común  de  conform¡dad  con  la  Ley  100/1993»  a  favor  de  la  señora
MARiA DIDIMA DÍAZ  RECAMAN  CC:  No.35.316.120  con  efectos f¡scales  a  partir del  retiro del  servic¡o.

Que con el f¡n  de  cumpl¡r con  lo establecido  por la  Corte  Const¡tuc¡onal  en  el  sentido de  que  no ex¡sta  soluc¡ón
de  continuidad  en  el  pago  de  la  mesada  pensional,  se  deberá  retirar del  servic¡o  a  la  señora  MARÍA  DIDIMA
DiAZ  RECAMAN  CC:  No.35.316.120  a  part¡r  de  la  not¡ficac¡Ón  de  ¡nclusión  en  nóm¡na  de  pensionados  de  la
Fiduprev¡sora,  esto es el  (01)  de Junio de 2019.

Que  en  el  evento  que  sea  incluida  en  nómina  de  pensionados  antes  de  la  fecha  proyectada  (01/06/2019)  en
este   acto   adm¡n¡strat¡vo   y/o   en   la  fecha   posterior,   el   ret¡ro   sólo  se   produc¡rá   en   la  fecha  que   indique   la
Fiduprev¡sora  con  posterioridad.

Que el  l¡teral f) del ariículo 41  de 'a  Ley 909 de 2OO4,  establece que el  ret¡ro del serv¡c¡o de  los empleados de
carrera se produce, entre otros casos,  por invaI¡dez absoluta.

Que   como   consecuencia   del    retiro   del   serv¡cio   a    la   señora    MARÍA    DIDIMA   DÍAZ   RECAIVIAN    CC:
No.35.316.120  se  hace  necesar¡o  declarar la VACANTE  DEFINITIVA del  empleo  de docente  de  aula,  Cód¡go
9001,  N¡vel  Secundaria,  área  Humanidades  Lengua  Castellana,  lNST'TUC'ÓN  EDuCATIVA  EL  PEÑÓN  del
Mun¡c¡p¡o del  PEÑÓN-Bolívar.

Que en  mér¡to de lo anteriormente expuesto,
DECRETA:

ARTiCULO  PRIMERO.   Retirar  del  serv¡cio  por  invalidez  a  la  señora  MAR¡A  DIDIMA  D¡AZ  RECAMAN  CC'.
No.35.316.120   titular   del    empleo    docente    de    aula,    Código    90O1,    Grado    14,    Nivel    Secundaria,    área
HUMANIDADES  LENGUA  CASTELLANA,   lNSTITUClÓN   EDUCATIVA  EL  PEÑÓN  del  Mun¡c¡pio  de  ACHl-
Bolívar,



_   á7~/

BOL¡VAR S¡ AVANZA
COBIERNO  DE  RESuLTADOS

----_----_-----_--__--__---___--__-----------------------------------------______
ARTÍCULO  SEGUNDO:   Declárese  la  VACANCIA  DEFINITIVA  en  el  Cargo  docente  de  aula,  Cód¡go  9001,
Grado  14,  Nivel  Secundaria,  área  HuMANIDADES  LENGUA  CASTELLANA,  lNSTITUClÓN  EDUCATIVA  EL
PEÑÓN  del  Municipio de ACHl-Bolívar.

Parágrafo 1. Con el fin de cumplir con  lo establec¡do por la Corte Constitucional en el sentido de que no exista
solución  de  continuidad  en  el  pago  de  la  mesada  pensional,  se  Jeberá  retirar del  servicio  a  la  señora  MARÍA
DIDIMA    DÍAZ    RECAMAN    CC:    No.35.316.120    a    partir   de    la    notificac¡Ón    de    ¡nclusión    en    nóm¡na    de

pensionados  de  la  F¡duprevisora,  esto  es  el  (01)  de  Jun¡o  de  2O19,  en  el  evento  que  no  se  produzca  la
inclus¡Ón  en  nómina  en  la  fecha  indicada  en  la  presente  Resolución,  el  retiro  efectivo  sólo  se  producirá  en  la
fecha que se le  haya  notif¡cado la inclusión en  nómina de pensionados de la  Fiduprevisora,  con  poster¡oridad.

?a!ágr_alo 2.  La  administradora o la entidad  que  efectuó el  reconocim¡ento de  la  pensión,  dentro de  los diez
(_1P) _día.s_sigyieptes  a  la  fecha  de  recibo  de  la  comunicación  de  que  trata  el  l¡teraI  (a)  del  decreto  2245  de
2012,  deberá  ¡nformar por escrito  al  empleador y  al  beneficiario de  la  pens¡ón  la fecha  exacta de  la  inclusión
en  nómina general de pensionados.( . . ..) decreto 2245 de 2012.

ARTÍCULO  TERCERO:   Notificar  el  contenido  de  la  presente  resoluc¡Ón  a  la  señora  M^RÍA  DIDIMA  DÍAZ
RECAMAN  CC:  No.35.316.120  haciéndole saber que contra la misma  procede el  recurso de repos¡ción dentrt
de  los cinco  (5) días siguientes a  su  notif¡cación

ARTÍCULO CUARTO.  Comunicar a  la  Fiduprevisora la decisión adoptada.

ARTÍCULO QUINTO.  La  presente resoluc¡ón  rige a panir de la fecha de su comunicación

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

DadoenTURBACO-BOLÍVARalOS                   O   I    AB[í    £019

LUZ PA#f ERRA ECHENIQUE
Secretaria de Educación de  Bolívar (E )

.'`-?;.
:Bo:  Delanis Salas Villegas-Jefe Ofic¡na Jurídicfi3
isÓ:  Alexis Jenoveva  Carrillo Arias-P.E-Dirección Adtva.
isÓ:.Didier Flórez Martínez-Coord.  Grupo  de  Planta de  Personal

Proyectó/ElaborÓ:  Néstor Ramírez C.-Coord.  FPSM-BOL¡VAR


